Impacto incremental 5 anos R$ 28.001.574,39

Fonte: elaboração própria.
Legenda: TID: transplante de intestino delgado; TMV: transplante multivisceral. Nota: *Estimativa anual com base em dados da literatura e opinião de especialistas;

Sobrevida de pacientes adultos9.

A comparação entre os resultados das análises de impacto orçamentário para a Pergunta 1, considerando o

cenário atual (NPT), Cenário 1 e Cenário 2 é ilustrada na Figura 1.

   Fonte: elaboração própria.

Figura 1. Gráfico de comparação do impacto orçamentário entre os cenários

Foram realizadas análises de sensibilidade determinística com variação de 20% para os Cenários 1 e 2. Os

resultados dessas análises estão apresentados nos Quadros 5 e 6, respectivamente. A soma dos valores do Cenário 1 em

cinco anos varia entre R$ 32.803.978,99 e R$ 196.823.873,94, enquanto no Cenário 2 a variação é de R$ 21.875.194,88 a

R$ 131.251.169,27. Observa-se que, com uma redução de 20%, os valores ficam abaixo do Cenário Atual (R$

81.374.400,00 em cinco anos), mesmo quando se considera o custo mais elevado do procedimento no Cenário 1.

132

Quadro 5. Resultados da análise de sensibilidade para o Cenário 1

PICO 1 2025 2026 2027 2028 2029

Cenário 1 R$ 29.133.750,00 R$ 32.780.610,00 R$ 33.602.397,58 R$ 34.103.688,01 R$ 34.399.449,36

Valores inferiores (-20%) R$ 5.826.750,00 R$ 6.556.122,00 R$ 6.720.479,52 R$ 6.820.737,60 R$ 6.879.889,87

Valores superiores (+20%) R$ 34.960.500,00 R$ 39.336.732,00 R$ 40.322.877,10 R$ 40.924.425,61 R$ 41.279.339,23

Fonte: Elaboração própria. Nota: *Estimativa anual baseada em dados da literatura e opinião de especialistas.

Quadro 6. Resultados da análise de sensibilidade para o Cenário 2

PICO 1 2025 2026 2027 2028 2029

Cenário 2 (R$) R$ 17.166.266,85 R$ 21.964.766,85 R$ 22.918.854,60 R$ 23.491.307,25 R$ 23.834.778,84

Valores inferiores (-20%) R$ 3.433.253,37 R$ 4.392.953,37 R$ 4.583.770,92 R$ 4.698.261,45 R$ 4.766.955,77

Valores superiores (+20%) R$ 20.599.520,22 R$ 26.357.720,22 R$ 27.502.625,52 R$ 28.189.568,70 R$ 28.601.734,61

Fonte: Elaboração própria. Nota: *Estimativa anual baseada em dados da literatura e opinião de especialistas.

Análise do impacto orçamentário da Pergunta 2

Para a AIO, foram considerados os seguintes cenários:

● Cenário Atual: Acompanhamento em lista de transplante, com taxa de manutenção de 0,5/ano e um

custo de R$ 600.000,00/ano, conforme a avaliação econômica para TMV (vide Anexo 1).

● Cenário 1: Uso de TMV, com uma sobrevida de 0,62 a 0,47 em 5 anos, incluindo o custo do procedimento

de R$1.200.250,00, somado ao valor de acompanhamento ambulatorial no primeiro ano, e apenas o

[…]

Impacto incremental 5 anos R$ 27.593.616,60

Fonte: elaboração própria.
Legenda: TID: transplante de intestino delgado; TMV: transplante multivisceral. Nota: *Estimativa anual com base em dados da literatura e opinião de especialistas;
Sobrevida de pacientes adultos9.

A comparação entre os resultados das análises de impacto orçamentário para a Pergunta 2, considerando o

Cenário Atual (melhor tratamento disponível), Cenário 1 e Cenário 2 é ilustrada na Figura 2.

Fonte: elaboração própria.

Figura 2. Gráfico de comparação do impacto orçamentário entre os Cenários

Foram realizadas análises de sensibilidade determinística com variação de 20% para os Cenários 1 e 2. Os

resultados dessas análises estão apresentados nos Quadros 9 e 10, respectivamente. A soma dos valores do Cenário 1 em

cinco anos varia entre R$ 31.998.706,47 e R$ 191.992.238,82, enquanto no Cenário 2 a variação é de R$ 20.031.223,32 a

135

R$ 120.187.339,92. Observa-se que, com uma redução de 20%, os valores ficam abaixo do Cenário Atual (R$

72.562.500,00 em cinco anos), mesmo quando se considera o custo mais elevado do procedimento no Cenário 1.

Quadro 9. Resultados da análise de sensibilidade para o Cenário 1

PICO 2 2025 2026 2027 2028 2029

Cenário 1 R$ 29.133.750,00 R$ 32.108.820,00 R$ 32.680.636,59 R$ 32.966.544,89 R$ 33.103.780,87

Valores inferiores (-20%) R$ 5.826.750,00 R$ 6.421.764,00 R$ 6.536.127,32 R$ 6.593.308,98 R$ 6.620.756,17

Valores superiores (+20%) R$ 34.960.500,00 R$ 38.530.584,00 R$ 39.216.763,91 R$ 39.559.853,86 R$ 39.724.537,04

Fonte: Elaboração própria.

Quadro 10. Resultados da análise de sensibilidade para o Cenário 2

PICO 2 2025 2026 2027 2028 2029

Cenário 2 R$ 17.166.266,85 R$ 20.141.336,85 R$ 20.713.153,44 R$ 20.999.061,74 R$ 21.136.297,72

Valores inferiores (-20%) R$ 3.433.253,37 R$ 4.028.267,37 R$ 4.142.630,69 R$ 4.199.812,35 R$ 4.227.259,54

Valores superiores (+20%) R$ 20.599.520,22 R$ 24.169.604,22 R$ 24.855.784,13 R$ 25.198.874,08 R$ 25.363.557,26

Fonte: Elaboração própria.

6. LIMITAÇÕES

A análise de sensibilidade baseou-se em valores utilizados na avaliação econômica do TID e do TMV. Os custos

considerados em tal análise foram aqueles dos convênios firmados entre o Ministério da Saúde e serviços quaternários

para realização deles. Sabe-se que tais valores não foram calculados a partir de análise de microcusteio, já que foram

acordados previamente aos procedimentos. Além disso, custearam os primeiros procedimentos, altamente sujeitos a

maiores custos devido à curva de aprendizado.

Assim, o impacto incremental do Cenário 1 traz consigo essa imprecisão, que deve ser ponderada utilizando os